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V piatok 3.2.2023 sa uskutočnilo pred 
Obchodným domom Jednota na Hlavnom 
námestí v Nových Zámkoch oficiálne odovzdanie 
hlavnej výhry spotrebiteľskej súťaže „Vyhrajte 
auto za nákupy v COOP Jednote Nové Zámky, s. d.“ 
Šťastnou majiteľkou hlavnej výhry osobného 
automobilu značky Volkswagen T-Cross sa stala 
pani Mária Oravcová z Úľan nad Žitavou /str.24

Trojkráľový stolnotenisový turnaj v Dolnom 
Ohaji sa teší hojnej účasti súťažiacich /str.20

Veselá karnevalová párty ZŠ Mojzesovo-Černík /str.23



Občania Slovenska sú znepokojení:
Stane sa Slovensko smetiskom pre európske štáty?

COOP Jednota Nové Zámky, s. d., si na svoj zoznam pripísala už 58. Supermarket
Semerovo. V stredu 16. novembra 
2022 o 9.00 hod. sa konalo slávnost-
né otvorenie nového supermarketu 
COOP Jednoty Nové Zámky, s. d., 
ktoré bolo zahájené milým kultúr-
nym vystúpením detičiek z miestnej 
školy s hudobným doprovodom fol-
klórneho súboru Semerovčan. Ofi-
ciálneho otvorenia sa ujal  predseda 
predstavenstva COOP Jednota Nové 
Zámky, s. d., Ing. Štefan Mácsadi 
spolu s novým starostom obce Pet-
rom Čelkom, ktorí na mieste priví-
tali všetkých prítomných obyvateľov 
obce. Budovu nového Supermarketu 
prišiel pred samotným otvorením 
posvätiť aj miestny kaplán Mgr. Pe-
ter Kováč. Po prestrihnutí pásky sa 
zákazníci premiestnili do úplne no-
vých priestorov predajne za účelom 
svojich prvých nákupov. 
„Myšlienkou výstavby nového supermarketu v obci Semerovo sme 
sa zaoberali už dlhšie obdobie. Jedná  sa o veľkú obec s množstvom 
verných zákazníkov, ktorí si zaslúžia nakupovať v komfortnejších a 
kultúrnejších podmienkach. Sme nesmierne radi, že otvorením väč-
šieho a moderného supermarketu sme dokázali v obci zabezpečiť kva-
litnejšie podmienky nakupovania pre našich zákazníkov,“ uviedol Ing. 
Štefan Mácsadi.

Preinvestovali vyše milión a pol eur
Pôvodne sa na mieste nachádzala prevádzka s rozlohou 83 m2 pre-
dajnej plochy, ktorá však už nezodpovedala potrebám dnešnej 
doby. V máji spotrebné družstvo pristúpilo k asanácii časti pôvodnej 
budovy a neskôr aj zvyšnej časti. Samotná výstavba bola zrealizovaná  
za krátke obdobie 5,5 mesiaca, pričom spotrebné družstvo preinves-
tovalo 1,5 mil. eur, z toho 262 000 eur do úplne nového zariadenia. 
Supermarket disponuje 300 m2 predajnej plochy, bude otvorený se-

dem dní v týždni s bohatou ponu-
kou až 3000 tovarových položiek a s 
ponukou viac ako 70 % slovenských 
výrobkov. O spokojnosť zákazníkov 
sa postará 9-členný kolektív zamest-
nancov pod vedením pani Lisickej.
„Nový supermarket v Semerove sa 
radí medzi jeden z najmodernejších, 
ktoré existujú v maloobchode,“ po-
vedal Ing. Štefan Mácsadi. Dnešný 
supermarket prináša zákazníkom 
širšiu ponuku akciových tovarov a 
pozitívnou novinkou je každodenný 
dopek čerstvého pečiva, krájač na 
chlieb, pokladne s váhovými skener-
mi či automat na zálohovanie PET 
fliaš a plechoviek, ako i bankomat na 
výber hotovosti. Najnovšia prevádz-
ka COOP Jednoty Nové Zámky, 

s. d., je vybavená tepelným čerpad-
lom, solárnymi kolektormi, ďalej najmodernejším obchodným zaria-
dením, novým LED osvetlením a najkvalitnejšími mraziarenskými a 
chladiarenskými boxami, ktoré spĺňajú najvyššie ekologické štandardy 
aj vo vzťahu k životnému prostrediu.

S podporou lokálnych dodávateľov
COOP Jednota Nové Zámky, s. d., podporuje predovšetkým spoluprá-
cu s lokálnymi dodávateľmi. K dnešnej podobe priestorov prevádzky 
sa pričinili: stavebné úpravy realizovala firma Hegedűs, s. r. o., Nové 
Zámky, firma COOP Servis Nové Zámky dodala chladiarenské a mra-
ziarenské zariadenia, spoločnosť Reccom, s. r. o., Nitra, ktorá zabez-
pečila obchodné regálové systémy, reklamná agentúra Nykon, s. r. o., 
Nové Zámky a spoločnosť NRSYS, s. r. o., Nitra, dodávateľ výpočtovej 
techniky. Dobrá vzájomná spolupráca prispela ku kvalitnej a rýchlej 
realizácii výstavby krásneho nového supermarketu.

Podľa posledných oficiálnych správ 9 
krajín Európy vláči svoj odpad k nám 
na Slovensko (!). Čo robia naši ochran-
covia prírody, naša vláda a zahraničiu 
zapredaní europoslanci Šimečka, Šte-
fanec, Lexmannová a ďalší, ale aj naša 
pani prezidentka, ktorí toľko vyprávajú 
o ochrane planéty na svetových fórach 
a v europarlamente? Pani Čaputová sa 
pred jej kandidatúrou do funkcie pre-
zidentky bila do pŕs na svetových fó-
rach za odstránenie skládky odpadu v 
Pezinku, a teraz jej vytváranie európ-
skeho smetiska na Slovensku nevadí?  
Naše malé 5 a polmiliónové Slovensko 
takíto „svetom uznávaní politici“ ne-
chajú zahádzať odpadmi iných pod-
statne väčších štátov Európskej únie v 
čase, keď sa celou planétou ozýva boj za 
ochranu životného prostredia, prírody 
a prírodných zdrojov. Našich občanov 
nepotrebujú chrániť slovenskí politici, 
ktorí sú štedro platení práve z ich daní? 

(Mimochodom, plat europoslanca aj s 
rôznymi bonusmi a diétami vychádza 
na vyše 20-tisíc eur mesačne. To „zí-
rate“, čo?) Stane sa Slovenská republika 
v Európe druhou triedou, ak nie treťou 

triedou v rebríčku štátov práve kvôli 
odpadom z iných štátov? Ešte stále ve-
ríte, že Slovensko je v Európskej únii 
rovnocenným štátom aj s rovnocenný-
mi občanmi v rámci EÚ?                 - R -
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Obec Kmeťovo
Vážení čitatelia Žurnálu z obcí, milí spoluobčania!

Je pre mňa cťou, že sa vám mô-
žem prihovoriť v aktuálnom 
čísle časopisu. Dovoľte mi, aby 
som sa na začiatok predstavi-
la. Som rodená Kmeťovčanka. 
Celý život tu žijem so svojou 
rodinou. Po 12 rokoch pôso-
benia ako poslankyňa obecné-
ho zastupiteľstva som sa roz-
hodla kandidovať na funkciu 
starostky v komunálnych voľ-
bách 2022. Ako víťazka volieb 
spomedzi štyroch kandidátov 
som sľub starostky zložila na 
Ustanovujúcom zastupiteľstve 
26. 11. 2022. Chcem sa ešte raz 
poďakovať všetkým voličom, 
ktorí ma podporili svojím 
hlasom. Vedela som, že moje 
zámery budú sťažené nepriaz-
nivou ekonomickou situáciou, 
ale aj napriek tomu budem hľadať 
všetky dostupné možnosti, ako 
svoje ciele splniť. Obec už reálne 
pociťuje vysoký nárast cien ener-
gií. Štát nepomáha a objavuje sa 
otázka, ako zabezpečiť základné 
služby a fungovanie samosprávy. 

Naše aktivity pokračujú v pro-
jektoch na individuálnu bytovú 
výstavbu v lokalite Viničky, kde 
spoločnosť Západoslovenská dis-
tribučná, a. s., buduje novú tra-
fostanicu a dokončuje rozvody 
elektrickej siete. Čaká nás realizá-

cia rozšírenia vodovodnej 
siete v danej lokalite. OZ v 
obci prerokovalo a schválilo 
na riadnom zastupiteľstve 
návrh územného plánu, 
ktorý obec financovala z 
dotácie Ministerstva dopra-
vy a výstavby SR. 
Obec v spolupráci s Imple-
mentačnou agentúrou Mi-
nisterstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR od roku 
2020 poskytuje opatrova-
teľskú službu pre občanov s 
nepriaznivým zdravotným 
stavom a pre seniorov. V sú-
časnosti máme dve opatro-
vateľky. 
Na verejnom priestranstve 
pred kostolom Ružencovej 

Panny Márie vyrástol nový park s 
umiestnenou sochou pápeža Jána 
Pavla II., ktorú slávnostne posvä-
til pán farár Mgr. Ján Hudec 
11. decembra 2022. Občania tak 
získali pekné miesto na odpoči-
nok a rozjímanie. 

pokračovanie na str. 4.
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Z kultúrnych podujatí sme v decembri pripravili stretnutie detí so sv. Mikulášom, ktorý im priniesol 
sladké balíčky. Nebola núdza o občerstvenie a darčeky z vianočných trhov. 

V mesiaci február máme dve akcie. FUTBÁL, ktorý pripravil športový klub s podporou obecného úradu, 
a výstavu vín. Organizátorom je Združenie kmeťovských vinohradníkov. 

Obec v spolupráci s Národnou transfúznou službou Nové Zámky každoročne organizuje darovanie krvi. 
V novembri 2022 boli ocenení darcovia: Zlatá Janského plaketa - Agáta Jurkáčková, Strieborná Janského 

plaketa - Juraj Ďurický, Juraj Miček, Bronzová Janského plaketa - Katarína Račeková, Dávid Švec.
Ďakujem všetkým darcom krvi, ktorí sa opakovane vracajú, aby kvapkou po kvapke darovali tento vzácny dar.

Pripravujeme...
V máji slávime Deň matiek a plánujeme Majáles. Prvý jún je dňom detí – zábava, opekačka na ihrisku. V októbri pokračujeme hodo-
vou zábavou. Október je súčasne aj mesiacom úcty k starším, pripravujeme pre nich posedenie s občerstvením a vystúpením našich 
detí z MŠ. V decembri chystáme adventný veniec, vianočný bazár s posedením, horúcim punčom a možno príde aj Mikuláš.
Prajem všetkým pevné zdravie. 

Martina Csomorová, starostka obce Kmeťovo
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Úľany nad Žitavou

Vážení občania, 
prihováram sa vám prostredníctvom 
prvého čísla nášho Žurnálu v novom 
volebnom období. Tak ako v minulos-
ti, aj teraz sme spolu s novozvolenými 
poslancami obecného zastupiteľstva 
vstúpili do „zaujímavého obdobia“. Trh 
s energiami momentálne prechádza tur-
bulentným obdobím a my sa s týmto mu-
síme spoločne vysporiadať tak, aby sme 

výrazným spôsobom neznižovali kvalitu 
služieb, ktoré občanom poskytuje obec. 
V súvislosti s energetickou krízou spo-
lu s poslancami hľadáme riešenia, ako 
využiť alternatívne zdroje v našej obci. 
Momentálne vytvárame súhrn opatre-
ní, ktoré by smerovali k šetreniu energií 
využívaných v našej obci. Opatrenia by 
mali byť od tých najjednoduchších, ako 
výmena svietidiel v obecných budovách 
za LED osvetlenia, až po tie zložitejšie 
ako budovanie fotovoltických elektrární 
do 10kW na strechách obecných budov. 
Okrem riešenia energií sa aj aktívne ve-
nujeme nášmu záväzku vysporiadania 
miestnych komunikácií. Momentálne 
robíme kroky na vysporiadanie Žitav-
skej ulice, následne budeme pokračovať 
ulicami M. R. Štefánika, Hlavnou ulicou, 
Hliníkmi a Párovcami. 
Nezabúdame ani na budovanie zelene 
v našej obci. Začiatkom marca vznikne 
park medzi areálom futbalového ih-
riska a bytovkami na ulici Zámček. Je 
to národný projekt, do ktorého sme sa 
zapojili v roku 2019 a teraz by mal byť 
zrealizovaný.
Škola a škôlka je jednou z kľúčových ob-
lastí záujmu obce a jednou z hlavných 

výhod verejných služieb, ktoré môžeme 
ponúknuť občanom obce. Je našou kon-
kurenčnou výhodou pri rozhodovaní sa 
mladých rodín ohľadne prisťahovania 
sa do našej obce. Z tohto dôvodu sme 
upravili fungovanie rady školy ako hlav-
ného poradného orgánu zriaďovateľa. 
Do rady školy boli menovaní zástupco-
via obecného zastupiteľstva, obecného 
úradu, rodičov detí chodiacich do školy, 
ale aj rodičov detí chodiacich do škôlky. 
Toto zloženie rady školy zabezpečuje 
zastúpenie všetkých strán podieľajúcich 
sa na živote našej školy a škôlky. Ak by 
ste mali akékoľvek podnety a návrhy na 
zlepšenie vo fungovaní školy a škôlky, 
predostrite ich, prosím, prostredníc-
tvom vašich zástupcov do rady školy. 
Určite sa nimi rada školy a následne 
obec budú zaoberať. V tomto volebnom 
období má škola vysokú prioritu.
Na záver mi, prosím, dovoľte zaželať 
vám do tohto roka veľa zdravia, úspe-
chov, šťastia a nech nám momentálne 
odvolaná vláda nespôsobí žiadnymi ne-
premyslenými rozhodnutiami zhoršenie 
už aj tak napätej sociálnej situácie.           

Ing. Rudolf Frýželka
starosta obce Úľany nad Žitavou

Zamestnanci Obecného úradu v Úľanoch nad Žitavou rozdali v decembri našim najstarším občanom desiatky balíčkov 
Mikulášskeho potešenia. Veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí opäť podporili túto peknú myšlienku a urobili radosť 

našim seniorom /na fotografiách sú niektorí z nich/.

Naši najstarší občania mali opäť dôvod na úsmev
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Ako sme v Úľanoch prežili Vianoce?
Počas adventu zapaľujeme sviečky na adventom venci, 
zdobíme vianočný stromček, spievame koledy či pečieme 
medovníky. Každá obec či mesto má rôzne zvyky, ako strá-
vi vianočné sviatky. A my v Úľanoch nad Žitavou sme ich 
tento rok strávili naozaj netradične. 

Betlehemská cesta

Už na začiatku adventu rezbár Martin Heczko zhmotnil 
krásnu myšlienku, z ktorej pod jeho rukami vznikla Bet-
lehemská cesta. Mária s Jozefom putovali do Betlehema, 
kde sa mal na Štedrý deň narodiť malý Ježiško. S každou 
adventnou nedeľou sa posunuli o pár krokov ďalej a po-
stupne s tým sa rozsvecovali adventné sviece. Ak ste išli 
okolo hlavnej cestnej križovatky smerom na Dolný Ohaj, 
určite ste po ľavej strane cesty tieto nádherné drevorezby 
nemohli prehliadnuť. 

Adventné trhy
Pre tých, ktorí si chceli skrášliť príbytky ešte pred Viano-
cami, usporiadala obec už tradičné adventné trhy. Detské 
tvorivé dielne, vôňa punču a krásne ručné výrobky od vý-
myslu sveta vytvárali tú pravú predvianočnú atmosféru. 

V tento deň prišiel deti potešiť aj Mikuláš so svojimi po-
mocníkmi, ktorý desiatkam detí rozdal sladké mikulášske 
balíčky. 

Slovensko spieva koledy
Známe slovenské koledy zazneli 7. decembra z úst mno-
hých ľudí, ktorí prišli túto peknú myšlienku podporiť. 
Kampaň regionálnych týždenníkov MY má v našej obci 
už svoje stále miesto a tento rok sa netradične, ale symbo-
licky konala pri Betlehemskej ceste. Rodina Heczkových 
pripravila pre všetkých malé pohostenie, a  aj keď bolo 
počasie mrazivé, mnohých ľudí isto zohrieval pocit vďač-
nosti a spolupatričnosti za tento krásny, spoločne stráve-
ný predvianočný čas.  

Vianočné stretnutie pri vatre

Už roky panuje v Úľanoch pekný zvyk zapaľovať na uli-
ciach vatru, okolo ktorej sa zídu všetci z okolitých domov, 
aby si pred zazvonením na Štedrú večeru popriali krásne 
sviatky. Susedské vzťahy sa utužia pri vianočnom pečive 
či poháriku vareného vínka alebo punču. Malé deti sa 
najviac tešia z ohňostrojov, ktoré utíchnu odbitím sedem-
nástej hodiny, kedy sa všetci spoločne rozídu do svojich 
príbytkov na Štedrú večeru. 

Koledníci Dobrej noviny si pripravili na sviatok sv. Štefana po omši krásny program
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Od novembra 2022 funguje v našej obci Denné centrum

Kolednícky program
Na sviatok sv. Štefana u nás bývalo zvykom koledovanie 
Dobrej noviny, kedy deti chodili po domoch ohlasovať 
radostnú zvesť o narodení Ježiška. Kvôli uplynulým covi-
dovým rokom sa tentokrát nechodilo koledovať od domu 
k domu, ale deti vystúpili s krásnym koledníckym progra-
mom 26. 12.  po nedeľnej sv. omši. Malou scénkou priblí-
žili veriacim betlehemský príbeh, ktorý obohatili koleda-
mi a vianočnými piesňami. Bohoslužby počas vianočných 
sviatkov obohacovali pod vedením organistu Jána Kurču 
aj starší speváci, ktorým patrí veľké poďakovanie za to, že 
aj tento rok spestrili sv. omše svojimi nádhernými spevmi. 

Požehnanie Betlehemskej cesty
Vianočné obdobie sa zavŕšilo požehnaním Betlehemskej 
cesty, ktorú 6. januára na sviatok Troch kráľov požehnal vdp. 
Milan Šuliak, za prítomnosti rod. Heczkovej a  ostatných 
veriacich. „Betlehem nech slúži rodine, ktorá ho vytvorila, 
nech slúži aj ľuďom, ktorí ho prídu navštíviť, a nech tiež roz-
necuje radosť, nádej a lásku v rodinách,“ povedal na záver 
vdp. Milan Šuliak.  

Navštíviť ho môžu nielen osoby, ktoré dovŕšili dôchod-
kový vek, a osoby s ŤZP, ale takisto rodičia so svojimi 
deťmi alebo starí rodičia s vnúčatami. Denné centrum je 
otvorené v priestoroch kultúrneho centra každú stredu 
od 13.00 do 16.00 hod. Spoločne strávený čas v centre si 
môžete spestriť rôznymi hračkami a hrami na rozvoj ko-
gnitívnych schopností, zlepšovanie pamäti či koordinácie. 
V decembri sme si v dennom centre s deťmi upiekli me-

dovníčky, ktorými sa občania mohli občerstviť na vianoč-
ných trhoch, a vo februári linecké, ktoré zasýtilo detičky 
na maškarnom plese. Časom, keď bude denné centrum v 
našej obci zabehnuté, plánujeme aktivity, ako napr. šacho-
vé, sedmové turnaje alebo turnaje v kockách, rôzne besedy a 
prednášky, ale aj spomienkové stretnutia. A nemôžeme vy-
nechať už spomínané spoločné pečenie pečiva pri rôznych 
príležitostiach. Všetci ste srdečne vítaní a tešíme sa na vás!

Spevy našich starších spevákov duchovne obohacovali sväté omše počas vianočného obdobia
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Slovenský futbalový zväz a obec Úľany nad Žitavou prispeli 
k modernizácii priestorov v areáli futbalového ihriska

Hráči TJ Lokomotíva Úľany nad Žitavou sa môžu tešiť z novo zrekon-
štruovaných priestorov šatní. Práce zahájili v decembri, predchádzala im 
však žiadosť o dotáciu, ktorú museli začiatkom minulého roka odovzdať 
Slovenskému futbalovému zväzu. Výkonný výbor SFZ nakoniec túto 
žiadosť o poskytnutie finančného príspevku v projekte EURÁ z EURA 
schválil a úľanskí futbalisti si tak vďaka sume 10 000 eur mohli zrekon-
štruovať vnútorné priestory šatní. V rámci rekonštrukcie bola všade 
položená nová dlažba, prerobené stropy vrátane svietidiel a nechýbala 
ani nová maľovka. „V rámci tejto prestavby sme začali najskôr skladom, 
áčkarskou a hosťovskou miestnosťou, pričom teraz sa dokončila klubov-
ňa a rozhodcovská miestnosť,“ hovorí Martin Malík, ktorý sa nemalou 
mierou podieľa na organizácii rekonštrukčných prác. Pribudnú ešte 

nové stoly, lavice a v každej miestnosti budú osadené nové dvere. Nielen 
šatne sa však dočkali vynovenia. Už v lete minulého roka si starí páni z 
1. FC svojpomocne opravili tribúnu, lavice opatrili novým náterom a 
nainštalovali sa nové sedačky, vďaka čomu má teraz tribúna konečne 
reprezentatívny vzhľad. Na ihrisku takisto pribudli dve nové striedačky 
a na bufete a sociálnych zariadeniach sa osadili nové dvere. Okrem dotá-
cie zo SFZ im na rekonštrukčné práce prispel aj Obecný úrad Úľany nad 
Žitavou. Veľké poďakovanie preto patrí obci za poskytnutie finančných 
prostriedkov, sponzorom a všetkým tým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pomohli pri rekonštrukcii, najmä hráčom, funkcionárom a priazniv-
com, čím prispeli k ďalšiemu rozvoju športovej kultúry našich občanov, 
detí a mládeže. 

Klubovňa po rekonštrukcii

Nové striedačky

V piatok 10. februára sa v kultúrnom centre roztancovalo kopec originálnych masiek!

Fašiangové obdobie zakončili záhradkári 18. februára úspešným Záhradkárskym plesom

Tribúna pred a po rekonštrukcii
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Obec Bánov
„Sme radi, že vďaka úsporným opatreniam nemusíme v obci 
obmedzovať šport ani kultúru,“ hovorí starosta obce Bánov PhDr. Miloš Rybár.

Zvýšenie cien energií sa netýka len do-
mácností, ale aj mnohých samospráv. 
Ako tento problém riešia v obci Bánov, 
v  ktorej navyše od minulého roka pre-
bieha výstavba kanalizácie, nám poroz-
prával starosta PhDr. Miloš Rybár. 

• V komunálnych voľbách v r. 2022 ste 
opätovne získali dôveru občanov, no 
súčasne so vstupom do nového voleb-
ného obdobia ste museli začať riešiť, 
podobne ako mnohé iné samosprávy, 
práve zvýšené ceny energií. Ako sa s to-
uto situáciou snažíte vysporiadať? 
- V prvom rade by som sa rád poďako-
val občanom za znovuzvolenie, za to, že 
mi v komunálnych voľbách opäť preja-
vili svoju dôveru. Pokiaľ ide o zvýšenie 
cien energií, k  tomuto sa uskutočnilo 
hromadné verejné obstarávanie, kde 
sme spolu so 40 subjektami v rámci sa-
mospráv, ako sú mestá, obce, základné 
a materské školy či zariadenia soc. slu-
žieb, vysúťažili elektrickú energiu a plyn, 
ktoré nám budú dodávané v zazmluvne-
nej cene až do konca roka 2024. 

• Samosprávy pre rastúce ceny začí-
najú šetriť. Bude tak robiť aj obec Bá-
nov? 
- Samozrejme, snažíme sa robiť úspor-
nejšie opatrenia, pretože nechceme 
pristúpiť k  tomu, aby sme zatvárali te-
locvične, materskú či základnú školu. 
Ak sú v  telocvični nastavené nejaké 
tréningy, snažíme sa to čo najviac stla-
čiť do určitého počtu dní, aby sa počas 
tých ostatných mohlo len temperovať, 
a to platí napr. aj pre detský kútik či kul-
túrny dom. V obecnej telocvični je teda 
využitá každá minúta naplno, máme 
stanovený harmonogram a  platí tu pre 

všetkých výzva, aby zbytočne neplytva-
li energiami. V rámci všetkých našich 
obecných budov sme zatiaľ našťastie ne-
museli pristúpiť k tomu, aby došlo k ich 
zatváraniu. Sme teda radi, že nemusíme 
obmedzovať šport ani kultúru.  

• Neuvažovali ste nad úspornými 
opatreniami aj v súvislosti s verejným 
osvetlením? 
- Keďže momentálne prebieha v  obci 
výstavba kanalizácie a bezpečnosť obča-
nov je pre nás na prvom mieste, tak sme 
sa nechceli uchýliť k takémuto riešeniu. 
Ak by sme mali cesty v poriadku a bez 
výkopov, tak by to možno prichádzalo 
do úvahy, ale z hľadiska bezpečnosti to 
nie je reálne. 

• Keď sme už pri kanalizácii, v akej fáze 
sa aktuálne nachádza jej výstavba? 
- Momentálne pracuje v  obci 8 až 10 
partií s  tým, že sa súbežne realizujú 
všetky tri etapy – II., III. a IV., nakoľko I. 
etapa je už zrealizovaná. Keďže sme za-
čali s tou najväčšou IV. etapou, tak prvé 
ulice, na ktorých sa začalo s prácami ešte 
minulý rok v máji, už majú zrealizované 
prípojky a v priebehu marca pristúpime 
k  betónovaniu podložia a  asfaltovaniu. 
Práce sa teraz presunuli viac do centra 
obce, takže doprava je čiastočne obme-
dzená, ale informácie neustále aktuali-
zujeme, takže občania vedia, kde a kedy 
sa vyskytnú ďalšie obmedzenia.  

• Kedy očakávate, že sa práce na kanali-
zácii ukončia, a aký bude ďalší postup? 
- Projekt má byť ukončený v  priebehu 
mesiacov október a  november tohto 
roka, dovtedy by malo byť všetko uvede-
né do „pôvodného“ stavu. Následne pre-

behne kolaudácia tohto diela a po nej sa 
dielo odovzdá správcovi, ktorý bude po-
tom komunikovať s každou domácnos-
ťou ohľadom pripojovacích podmienok. 
Prípojky sa totiž v rámci projektu robia 
len po hranicu pozemkov a domácnosti 
sa budú môcť pripájať až po uzatvorení 
zmluvy so správcom. Zákon totiž hovo-
rí, že sa musí pripojiť každá domácnosť, 
výnimkou môže byť iba určitá technická 
prekážka. 

• V  minulom čísle Žurnálu z  obcí ste 
spomínali, že máte schválenú žiadosť 
z  ministerstva o  nenávratný finančný 
príspevok na projekt Denného stacio-
nára Bánov...
- Áno, vo februári tohto roka sme spus-
tili verejnú súťaž, ktorá je zverejnená na 
Úrade pre verejné obstarávanie, a mal by 
z nej vzísť zhotoviteľ stavby. Po kontrole 
verejného obstarávania a podpise zmlu-
vy o  dielo sa tak začne realizovať ďalší 
europrojekt v  našej obci, a  to pod ná-
zvom Denný stacionár Bánov.  

Bánovský ples
Plesová sezóna 2023 bola v Bánove zahájená v sobotu 14. januára 
už tradičným Bánovským plesom v  kultúrnom dome. Hostí po 
dvojročnej vynútenej prestávke s radosťou osobne privítal starosta 
obce PhDr. Miloš Rybár. Slávnostné otvorenie plesu pozostávalo 
z príhovoru starostu a kultúrneho referenta, ako aj z ukážky spolo-
čenských a latinsko-amerických tancov v podaní pozvaných pro-
fesionálov z  tanečnej školy. Pre hostí boli pripravené dve večere, 
miešané nápoje priamo od barmana a  kvalitná káva od majstra 
Slovenska v  baristike. Štandardný plesový program pokračoval 
v duchu dobrej hudby a voľnej zábavy. Vrcholom večera bola tra-

pokračovanie na str. 10.
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dičná tombola, ktorá ponúkla množstvo zaujímavých cien. Ďa-
kujeme všetkým organizátorom, sponzorom a návštevníkom 
tohto podujatia. 

Referendum
V  sobotu 21. januára 2023 sa na území Slovenskej republiky 
uskutočnilo referendum s jednou otázkou: „Súhlasíte s tým, že 
predčasné skončenie volebného obdobia Národnej rady Sloven-
skej republiky je možné uskutočniť referendom alebo uznesením 
Národnej rady Slovenskej republiky, a to zmenou Ústavy Sloven-
skej republiky?“. V obci Bánov boli zriadené dva volebné okrsky 
v rámci kultúrneho domu. V divadelnej sále sa nachádzal vo-
lebný okrsok č. 1 a v tanečnej sále bol k dispozícii voličom vo-
lebný okrsok č. 2. Celkový počet voličov zapísaných v zozname 
oprávnených voličov bol 2 992. Občania v našej obci odovzdali 
spolu 1064 platných hlasovacích lístkov. Percentuálna účasť 
oprávnených voličov predstavovala 35,5615 %.

Výročná členská schôdza DHZ Bánov
Dobrovoľný hasičský zbor Bánov má dlhoročnú tradíciu a ne-
ustále napreduje. V sobotu 21. januára sa uskutočnila pravidel-
ná výročná členská schôdza v priestoroch hasičskej zbrojnice. 
Predseda a  členovia v  rámci programu schôdze riešili perso-
nálne otázky a členstvo v zbore, vyhodnocovaciu správu o čin-
nosti zboru za rok 2022 a pripomenuli si aj zosnulého kolegu. 
V  uplynulom roku sa členovia zboru zúčastnili základného 
kurzu s ukončením záverečnou skúškou. Piati členovia absol-
vovali kurz prenosných vysielačiek a zboru pribudla aj komu-
nikačná frekvencia. Rok 2022 bol aj plný úspechov. Zbor ob-
držal ďakovný list od Červeného kríža za pomoc cudzineckej 

polícii v Nových Zámkoch a v Nitre. Predseda Okresného vý-
boru Dobrovoľnej požiarnej ochrany Nové Zámky udelil zboru 
medailu za príkladnú prácu. Z rúk starostu obce si dobrovoľní 
hasiči prevzali aj ďakovný list za aktívnu ochranu verejného 
zdravia a  obetavú pomoc počas pandémie. Na záver schôdze 
boli slávnostne povýšení niektorí z členov zboru a bol predne-
sený plán práce na rok 2023.

Nové LED osvetlenie v divadelnej sále
Divadelná sála kultúrneho domu je multifunkčný priestor, 
v  ktorom sa pravidelne organizujú rôzne spoločen-
ské podujatia. Nakoľko je tento priestor časovo vyťaže-
ný, tak si vyžaduje aj menšie investície. Obec dala v  me-
siaci január vymeniť staré stropné trubicové svietidlá   
v divadelnej sále za nové LED svietidlá v počte 20 ks. Moderné 
LED riešenie má okrem vyššej svietivosti aj priaznivý dopad 
na úsporu energií. Jedná sa o  jedno z  mnohých opatrení na 
zmiernenie dopadov energetickej krízy, ktoré má samospráva 
v tomto roku na pláne.

Výstava v knižnici
V mesiaci január bola v priestoroch Obecnej knižnice Bánov 
nainštalovaná výstava fotografií s názvom „Okom objektívu“ od 
autora Miroslava Klobučníka. Inštalácia pozostáva z  viac ako 
stovky fotografií z domova a zo zahraničia. Výstava je pre ve-
rejnosť k dispozícii v priestoroch obecnej knižnice počas otvá-
racích hodín aj s krátkym výkladom autora. Prehliadku výsta-
vy si môžete dohodnúť aj individuálne na tel. čísle 0903 469 
381. Vstupné je dobrovoľné a návštevníci si okrem spomínanej 
výstavy majú možnosť pozrieť aj historické fotografie Bánova. 
Výstava „Okom objektívu“ bude k dispozícii do konca augusta. 
Všetci záujemcovia sú srdečne pozvaní.
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Revitalizácia atletickej dráhy v ZŠ s MŠ Bánov

Adventný veniec - viazanie čečiny

Adventný veniec – zdobenie

Stretnutie s Mikulášom

Stretnutie 70- a viacročných občanov

Vianočné trhy

Beseda so starostom

Predvianočný koncert v kostole
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Zabiják chránených druhov zvierat z USA Walter Palmer nezaprie 
kriminálne gény svojich amerických predkov – zabíjať pre trofej, 

pre vlastnú zábavu a sebectvo, devastovať prírodu a zvieratá 
a dokazovať, že si za peniaze môže všetko a všade dovoliť, 

aj zabíjať tých najzraniteľnejších a nič netušiacich
Keď som nedávno v čase relaxu pozerala zahraničný program s 
filmom o ohrozených druhoch zvierat na našej planéte, zaujala 
ma dokumentárna spomienka na afrického leva, ktorý sa volal 
Cecil a mal 13 rokov, keď ho surovo zabil začiatkom júla 2015 
americký zubný lekár Walter James Palmer. Tento dokumentár-
ny šot ma veľmi rozcítil aj po rokoch, pretože spomínaný Ame-
ričan si urobil zo zabíjania zvierat, ktoré sú prakticky vyhynuté, 
svoj koníček. Čo ma nesmierne pobúrilo, bol ten fakt, že tento 
americký, podľa všetkého psychopatický človek podplatil mužov, 
aby leva Cecila vylákali pomocou zdochliny, ktorú pripevnili na 
auto. Len podotýkam, že lev Cecil nosil obojok s GPS údajmi, 
ktorý umožňoval sledovať jeho pohyb, pretože bol zahrnutý do 
projektu Oxfordskej univerzity. Palmer so svojimi kriminálnymi 
chúťkami a jeho zaplatení sprievodcovia sa podľa ochranárov 
pokúsili aj dokonca neúspešne obojok zničiť. On neskôr na súde 
operoval s tým, že nevedel, že koná v rozpore so zákonom (ó, 
aké nič netušiace neviniatko!), a netušil, o akého leva ide, čomu 
však nikto neveril. Za možnosť odstreliť si šelmu tento kriminál-
nik z USA zaplatil dvom sprievodcom 50-tisíc dolárov. Za túto 
pre neho určite smiešnu sumu si potreboval len tak z osobnej 
rozkoše zastreliť jedno nádherné zviera, symbol Afriky, ktorý 
návštevníci toľké roky tak milovali. Vyšetrovatelia jeho slovám 
neverili, keďže slávneho leva vylákal aj s dvomi profesionálnymi 
sprievodcami z územia národného parku, kde bolo zviera chrá-

nené. Walter Palmer nebol nováčikom v tomto zabíjaní, pretože 
mal kvôli svojmu loveckému koníčku problémy už v minulosti, 
a síce, keď v roku 2006 zabil vo Wisconsine medveďa v chránenej 
poľovníckej oblasti, ktorého potom odtiaľ preniesol a tvrdil, že 
ho skolil v povolenej zóne. To, že tento zabijak zvierat bez svedo-
mia je krvilačný a aj bez empatie voči všetkému, čo je cítiaca by-
tosť, akými aj zvieratá sú, svedčí fakt, že leva Cecila po vylákaní 
mimo národného parku najprv postrelil šípom, na základe čoho 
zviera ešte 40 hodín žilo, unikalo a trápilo sa v bolestiach, kým 
ho zabijaci úplne dorazili, stiahli z kože a odrezali mu hlavu. Telo 
slávneho leva Cecila, stiahnuté z kože a bez hlavy, našli správ-
covia rezervácie len tak pohodené. Hrozné! Lev Cecil bol dlhé 
roky zvieracou celebritou Afriky, návštevníci národného parku 
Zimbabwe ho nesmierne milovali, ako starší, tak aj deti. On sám 
sa rád pred nimi predvádzal. Slávnym sa stal aj vďaka nezvyčaj-
nej čiernej mohutnej hrive. Kariéra amerického zubára Palmera 
bola po tejto udalosti pravdepodobne zničená, a možno aj nie, 
lebo ľudia rýchlo zabúdajú. Ale je pravdou, že v čase, keď Cecila 
zabil, sa stal terčom útokov zo strany mnohých ľudí z rôznych 
krajín sveta, ktorí mu za jeho čin želali smrť. Po Cecilovom zabití 
podpísalo vyše 100-tisíc ľudí petíciu, ktorú adresovali preziden-
tovi Zimbabwe, kde žiadali a neustále za to aj bojujú, aby krajina 
prestala vydávať povolenia na odstrel ohrozených zvierat.

Alena Jaššová
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Obec Lipová
Milí Lipovčania,
ďakujem za prejavenú dôveru v komunálnych voľbách za seba i 
za poslancov lipovského obecného zastupiteľstva. 
Domovom každého človeka je miesto, ktoré miluje, kde sa dob-
re cíti a prežíva každodenné radosti a trápenia. Pre mňa a ve-
rím, že aj pre vás, je týmto miestom obec Lipová a to nás spája. 
A spájajú nás aj spoločne prežité aktivity a krásne zážitky za 
viac než 12 rokov. Za posledný štvrťrok nás všetkých spojilo 
stretnutie s Mikulášom,  Novoročný koncert, Vianoce na ľade 
či fašiangový karneval a fašiangové slávnosti v oboch častiach 
obce. Pri všetkých týchto podujatiach podstatnú úlohu zohrali 
ľudia, ktorí nezištne všetky tieto nádherné podujatia pripravi-

li, a ľudia, ktorí sa ich zúčastnili, aby si uctili zaužívané zvyky 
a tradície. Aj touto cestou všetkým veľmi pekne ďakujem. Ku 
koncu roka 2022 sa nám ešte zadarilo osadiť na cintorínoch 7 
solárnych svietidiel v celkovej hodnote 6 500 €. V čase vyso-
kých cien energií je aj toto cesta k šetreniu financií a tam, kde sa 
nevyžaduje 100 % kvalita osvetlenia, je tento spôsob osvetlenia 
verejných priestranstiev zaujímavý aj do budúcnosti. V novom 
roku chceme pokračovať v ďalších aktivitách, ktoré nám umož-
nia buď vlastné financie, alebo úspešné zapojenie sa do prípad-
ných vyhlásených výziev. Prajem si pre našu obec úspešný rok 
2023 a pre jej obyvateľov najmä zdravie a spokojnosť.

Tatiana Ölvecká  - starostka obce Lipová

Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva a starostka obce Lipová – zľava: Michal Andel, Pavol Hajaš, 
Mgr. Eva Bolchová, Juraj Ďúran, Mário Kocian, starostka Mgr. Tatiana Ölvecká, Bc. Henrich Barci, 

Daniel Mikulec, Ľubomír Puk, Bc. Jana Keméňová.

Spoločenská kronika obce Lipová od októbra 2022 – do februára 2023 
Narodili sa:

Benjamín Holos, Lea Ölvecká, Mia Králová, Viktor Gregor, Liana Kvasnovská, Alan Hubina, Matteo Stacho, Adam Blaho, Timon Turan 

Opustili nás:
Alexander Puk, Anna Blahá, Helena Dršková, Anna Čičmanová, Vladimír Mikát

Uzavreli manželstvo:
Katarína Uhríková a Peter Pajdiak, Ing. Hana Ďúranová a Ing. Jozef Košík

Školský karneval v ZŠ Lipová ZŠ Lipová: Lyžovačka v Drozdove...
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Ako sme pre vás chystali tohtoročné fašiangy..., a ako sme sa na nich dobre zabavili
S láskou, s radosťou, plní veselosti a dobrej nálady. Tak veríme, že sme všetky chuťové poháriky uspokojili. 

Práce prebiehali pod vedením majstrov mäsiarov Mariána Pileka a Karola Keméňa. Všetkým dobrovoľníkom ďakujeme. 
Taktiež gazdinkám – za chutné šišky – Evke Bolchovej, Mariške Ďúranovej, Oľge Letkovej, Betke Švajdovej, Šárke Kajanovej, 

Danke Némethovej, Zuzke Procházkovej a Evke Kondelovej zo Šuriančanky.
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Heligónkári z našej obce pôsobia  
v rôznych regionálnych folklórnych 

skupinách a vďaka vynikajúcej  
spolupráci nám odohrali  

tohtoročné fašiangy bez nároku 
na honorár. Ďakujeme za pekný 

program Ondrochovskej partičke, 
Komňackým mládencom,  

Váraďanom, Šuriančanke zo  
Šurianok a heligónkárom, ktorí mali 

premiéru pod vedením Ivety  
Dobiášovej.

Komňackí mládenci

Ondrochovská partička

Váraďani

Šuriančanka

Ako sme pre vás chystali tohtoročné fašiangy..., a ako sme sa na nich dobre zabavili
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Krásne Mikulášske  
mestečko postavil pre 
deti náš údržbár Tibor.  
Za všetky rozžiarené  
detské očká  ďakujeme. 
Poďakovanie patrí  
detičkám MŠ a ZŠ, ktoré 
účinkovali v programe, 
Barborke Marenčákovej 
a tiež Mikulášovi. 
Vďaka, Jarko.

Karneval v MŠ Lipová

Detský obecný karneval
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Obec Dolný Ohaj
Na úvod srdečne pozdravujem všetkých čitateľov časopisu Žurnál. Od posledného jesen-
ného vydania časopisu ubehlo pár mesiacov neuveriteľne rýchlo. Máme za sebou komunál-
ne voľby do samospráv, ktoré boli spojené prvýkrát aj s voľbami do samosprávnych krajov. 
Chcel by som sa touto cestou poďakovať občanom za opätovne prejavenú dôveru, ktorú 
mne a poslancom obecného zastupiteľstva vo voľbách prejavili. Vynasnažíme sa občanov 
nesklamať a poctivou prácou posúvať našu obec stále vpred a šíriť jej dobré meno. Chcel 
by som však požiadať našich občanov o tvorivú spoluprácu a prejavenie väčšieho záujmu 
o fungovanie obce hlavne zo strany mladých ľudí. Napriek tomu, že nás čaká veľmi ťažké 
obdobie, pevne verím, že s pomocou Božou to všetko zvládneme. Od posledného vydania 
sa uskutočnilo veľa pekných akcií, o ktorých sa tu dočítate. Je to možno aj tým, že po preko-
nanej pandémii nám to všetkým veľmi chýbalo, ale aj aktivitou novovzniknutej Základnej 
organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska. Je na mieste poďakovať týmto aktívnym ľuďom.  
Tento rok naša obec slávi 730. výročie prvej písomnej zmienky. Pripravujeme pre vás bohatý 
program počas roka. Možno nás trochu obmedzia finančné možnosti, ale pevne verím, že aj 
za málo peňazí dokážeme urobiť veľa muziky. Končí sa obdobie fašiangov a prichádza pôst-
ne obdobie. Stíšme sa a s pokorou sa pripravme na slávenie veľkonočných sviatkov. Nielen 
telo, ale hlavne duša potrebuje v tejto dobe očistu a relax. Prajem vám všetkým veľa zdravia 
a v ďalšom vydaní časopisu vám prezradíme, čo pre vás pripravujeme. Máme sa na čo tešiť.

S úctou starosta obce Dolný Ohaj Ivan Solár

Dolnoohajská základná škola získala cenu poroty za najpútavejšiu kampaň
Na Základnej škole s materskou školou Juraja Holčeka v Dol-
nom Ohaji sa neustále snažia podporovať deti v aktívnom 
životnom štýle aj pomocou cyklistiky. Už v minulom roku 
zaviedli cyklistický krúžok, pravidelne sadajú na bicykel a obja-
vujú okolie obce. Aj preto sa v minulom roku zapojili do kam-
pane s názvom „Do školy na bicykli“, ktorá podporuje zdravú, 
bezpečnú a prirodzenú mobilitu žiakov, študentov a pedagógov. 
Dolnoohajskí žiaci sa počas kampane rozhodli upozorniť na 
nedodržiavanie zákazu vjazdu na komunikáciu vedúcu ku ško-
le, kvôli čomu vzniká pred školou neželaná premávka a znižuje 

sa bezpečnosť dochádzajúcich žiakov. Cestu preto zablokovali, 
vodičov na tieto dôsledky upozorňovali a do aktivít zapojili aj 
obec a štátnu políciu. Vďaka tejto pútavej kampani získala škola 
nielen cenu poroty, ale aj stojany na bicykle a ďalšie darčeky s 
témou kampane. Škola sa môže pýšiť vysokým počtom žiakov 
dochádzajúcich na bicykli, v minulom roku zorganizovala na-
príklad súťaž o najpomalšieho cyklistu a dvojtýždňovú súťaž o 
najpoctivejšieho cyklistu. Tí najvytrvalejší boli odmenení od-
znakom s tematikou „Do školy na bicykli“.

Záchrana životaPohotovým zásahom a úspešným poskytnutím prvej pomoci zachránili 
traja Dolnoohajčania život svojmu spoluobčanovi. Stalo sa tak 22. ok-
tóbra 2022. Aj takáto nečakaná situácia bola impulzom k tomu, aby obec 
zakúpila defibrilátor ako pomôcku pri zástave srdca. Obec umiestnila 
tento lekársky prístroj do Domu seniorov v Dolnom Ohaji, kde bude k 
dispozícii verejnosti v prípade potreby. „Z ušetrených peňazí, ktoré sme 
obdržali za testovanie na Covid-19, sme sa rozhodli zakúpiť práve defib-
rilátor, ktorý môže pri zastavení srdca zachrániť život,“ povedal starosta 
obce Ivan Solár. Obec preto organizuje kurz poskytnutia prvej pomoci, 
ktorý hradí v plnej výške pre všetkých záujemcov, ktorí sa chcú tohto 
kurzu zúčastniť. Starosta obce sa zároveň na vianočných trhoch osob-
ne poďakoval MUDr. Barbore Slobodníkovej, Kataríne Feherváryovej a 
Matejovi Bórikovi a slávnostne im odovzdal ďakovný list za tento ich 
nezištný čin, ktorým zachránili život svojho spoluobčana. 
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A takto sme plesali v našej obci...

...na plese Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska Dolný Ohaj 30. decembra 2022

...na Rodičovskom plese 11. februára 2023

Kultúrny dom sa v nedeľu 5. februára zaplnil tými najrozmanitejšími maskami
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Nedeľa 19. februára u nás patrila FAŠIANGOVEJ SLÁVNOSTI. 
Toto obdobie sme tak zavŕšili príjemným posedením pri fašiangových špecialitách a Veselej muzike. 

Stretnutie jubilantov
Obec Dolný Ohaj zastúpená starostom obce Ivanom Solárom a 
poslancami obecného zastupiteľstva zorganizovala 19. novem-
bra 2022 v sále Kultúrneho domu stretnutie dolnoohajských 
jubilantov pri príležitosti životných jubileí 60, 70 a 80 rokov ži-
vota. Starosta Ivan Solár poprial na úvod všetkým mnoho zdra-
via, elánu a chuti do života, aby boli ich dni naplnené radosťou 
a potešením zo svojich najbližších. Po jeho príhovore sa všetci 
jubilanti slávnostne zapísali do pamätnej knihy a boli ocenení 
pamätným listom, malým spomienkovým darčekom a ružou. 
Príjemné posedenie pri občerstvení spestrili svojím vystúpením 
žiaci súkromnej Základnej umeleckej školy pod vedením Jozefa 
Dömeho.
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Po sviatočnom ničnerobení a oddychu sa v dolnoohajskej telocvični 
7. januára odohral už tradičný Trojkráľový stolnotenisový turnaj. Ten sa 
zakaždým teší hojnej účasti súťažiacich a nebolo tomu inak ani tento rok. 
Súperi si zmerali sily hneď v štyroch kategóriách: žiaci, ženy, juniori a senio-
ri.  A tu sú výsledky: Žiaci: 1. Eliška Némethová, 2. Vratko Gála, 3. Timotej 
Porubský; Ženy: 1. Darinka Hanková, 2. Helena Némethová, 3. Monika Pa-
lacková st.; Juniori: 1. Miloš Skačan, 2. Martin Pétery, 3. Vlastimil Barták; 
Seniori: 1. Otokar Podbehlý, 2. Jozef Slobodník, 3. Ľubomír Abrman st. Po-
ďakovanie patrí najmä organizátorom, ale tiež všetkým športovcom a fanú-
šikom, ktorí si našli čas a prišli svojich favoritov podporiť. Veľké ĎAKUJEM 
patrí takisto sponzorom Pohostinstvu Collins a Dolná, ktorí sa postarali o 
občerstvenie. Víťazom gratulujeme a veríme, že o rok sa stretneme opäť.

Jeseň je naozaj krásna. Je darom, ktorý zúročí námahu celého roka. 
Navyše vytvára krásne umelecké diela v podobe tých najžiarivej-
ších a pestrých farieb. Takýmito krásnymi umeleckými dielami sú 
aj ľudia v jeseni života. A práve v mesiaci október si žiaci Základ-
nej školy s materskou školou Juraja Holčeka v Dolnom Ohaji pri-
pomenuli jednu z najvzácnejších cností, ktorá môže byť zrodená 
v duši človeka – je ňou „Úcta k starším“. Úcta k tým, ktorí tvrdo 
pracovali, aby sa nám žilo lepšie. Pri tejto príležitosti si žiaci uctili 
svojich starých rodičov kultúrnym programom v podobe piesní, 
básní a tancov. 

V nedeľu 11. decembra 2022 sa v kultúrnom dome konali tra-
dičné dolnoohajské vianočné trhy. Návštevníci si mohli vybrať 
z bohatej ponuky vianočných ozdôb, ručných prác, remeselných 
výrobkov  a výrobkov z medu, oblátok či rôznych vianočných 
dekorácií. Na trhoch odprezentovali svoje výrobky i žiaci miest-
nej základnej a materskej školy, ktorí dotvorili vianočnú atmo-
sféru aj svojím milým vystúpením. Súčasťou programu bolo 
tiež vyhodnotenie a ocenenie darcov krvi Janského plaketami. 
Bronzovú Janského plaketu si z rúk starostu obce Ivana Solára 
prevzali Andrej Bartko, Mgr. Miroslava Bóriková, Katarína Fe-
herváryová a Marcel Kostolný, striebornou Janského plaketou 
boli odmenení Ing. Mária Turanová a PaedDr. Marek Solár, a 
zlatú Janského plaketu si odnášali Mgr. Lukáš Dobročáni a Mgr. 
Ondrej Söke. Ďakujeme všetkým darcom krvi, ktorí aj v tomto 
náročnom období prispievajú k záchrane ľudských životov. 

Kúzlo krásnych ručných prác na výstave s názvom „ŠIKOVNÉ 
RUKY“ predstavil Výbor dolnoohajskej Jednoty dôchodcov v malej 
sále Kultúrneho domu v Dolnom Ohaji v dňoch 9. a 10. októbra 
2022. Aj keď Základná organizácia Jednoty dôchodcov vznikla iba 
nedávno, má pred sebou kopec plánov a inšpirácií, ako obohatiť 
spoločensko-kultúrny život v obci. Aj preto zorganizovali jej čle-
novia unikátnu výstavu ručných prác, kde mohli Dolnoohajčania 
ukázať svoj jedinečný talent. Mladí i starší tak predviedli, že vedia 
nielen krásne vyšívať, ale i maľovať, pliesť a vôbec tvoriť tie najroz-
manitejšie a najkrajšie diela, aké mali.

Trojkráľový stolnotenisový turnaj

Aj jeseň života môže byť krásna

Vianočné trhy boli spojené
 s odmeňovaním darcov krvi

Talentovaní Dolnoohajčania ukázali 
svoje diela na výstave ručných prác
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Obec Mojzesovo
Vážení spoluobčania a čitatelia 
časopisu Žurnál z našich obcí!
Prihováram sa vám ako novozvolený 
starosta našej obce a po prvýkrát aj či-
tateľom tohto regionálneho časopisu. 
Moje poďakovanie ešte raz patrí všet-
kým našim občanom, ktorí sa zúčastnili 
minuloročných komunálnych volieb a 
prejavili mi dôveru svojimi hlasmi, za 
ktoré som nesmierne vďačný. 
Boríme sa s ťažkou dobou, a to nielen v 
rodinných životoch, ale i v tom spolo-
čenskom – na úrovni samospráv. Vedia 
o tom všetci starostovia, lebo sa to týka 
každej jednej obce či mesta. Zrážajú nás 
k zemi obrovské platby za energie, kto-
ré okresávajú obecné rozpočty o veľké 
sumy, ktoré by sa dali využiť na pro-
spešnejšie ciele. A pomoc štátu – zatiaľ 
iba na úrovni sľubov. Napriek úvod-
ným problémom po nástupe do úradu 
sa chcem posnažiť o navrátenie akcií a 
aktivít, ktoré boli dlhé roky v našej obci 
zaužívané a tešili sa vždy veľkej obľube 
obyvateľov obce. Začali sme Fašiango-
vou zabíjačkou pri cimbalovej muzike i 
za veľkej podpory miestnych podnikate-
ľov a živnostníkov a tiež ochotných ľudí, 
ktorí tiež prispeli svojou pomocou, za 
čo im vyslovujem veľkú vďaku. Momen-

tálne nám beží verejné obstarávanie na 
dodávateľa na čiastočnú rekonštrukciu 
kultúrneho domu a jeho dovybavenie o 
nové stoly, stoličky a germicídne žiari-
če. Chceme zriadiť z priestorov starého 
zdravotného strediska, ktoré bolo sú-
časťou KD, oddelený salónik pre menšie 
rodinné aj spoločenské akcie, slúžili by 
tiež ako predĺženie veľkej sály ako časť 
na sedenie pri akciách.
Projekt  zdravotného strediska sa nám 
koncom roka rozbehol dokončením 
omietok v mesiaci december a podláh 
vybetónovaním poterov v januári. 
V súčasnosti prebieha osadenie sadro-
kartónových stropov a uloženie dlažby 
a obkladov. Spolu i so stavebným do-
zorom sme mali v týchto mesiacoch aj 
stretnutie s konateľom firmy SMM, kto-
rá práce realizuje, a dohodli sme sa na 
postupe prác. Som veľmi rád, že sa nám 
v decembri podarilo dokončiť výsadbu 
stromov v troch lokalitách obce, ktoré 
boli financované z Kohézneho fondu z 
programu Zelené obce. Ďalej sa pracu-
je na projekte zberného dvora, ktorého 
súčasťou bude aj kompostovisko. Máme 
vyňatý pozemok a sme v očakávaní vý-

zvy z európskych fondov na financova-
nie stavby a vybavenie samotného zber-
ného dvora. Čaká nás veľa vecí, ktoré 
plánujeme v obci zrekonštruovať, či to 
už budú chodníky, alebo dom smútku. 
V nasledujúcom období budeme vyví-
jať snahu na ich realizáciu, ale určujúce 
bude, aká bude finančná kondícia obce, 
resp. ponuka výziev zo strany štátu. 
Na záver vám chcem všetkým popriať 
pokoj vašim rodinám, veľa energie a 
čerstvých síl pri prekonávaní každoden-
ných prekážok a v neposlednom rade 
veľa pevného zdravia.

 Ing. Slavomír Hačko
starosta obce Mojzesovo

Referendum bolo neplatné
Prezidentka SR Zuzana Čaputová na základe petície občanov vy-
hlásila referendum, ktoré sa konalo v sobotu 21. januára 2023 od 
7.00 do 22.00 hod. Voliči v referende odpovedali na otázku: „Sú-
hlasíte s tým, že predčasné skončenie volebného obdobia Národ-
nej rady Slovenskej republiky je možné uskutočniť referendom 
alebo uznesením Národnej rady Slovenskej republiky, a to zme-
nou Ústavy Slovenskej republiky?“ V Mojzesove prišlo k volebnej 
urne celkom 419 oprávnených voličov, z čoho platných hlasova-
cích lístkov bolo 412, tzn. že volebná účasť bola 38,72 %. Počet 
hlasov ÁNO bolo 410 (37,89 %) a počet hlasov NIE 2 (0,18 %). 
Keďže sa hlasovania v SR zúčastnilo 1 193 198 osôb, čo predsta-
vuje 27,25 % oprávnených voličov – referendum bolo neplatné.

Hlasovanie do prenosnej volebnej schránky 
využili starší občania, respektíve občania 

zdravotne znevýhodnení

Voliť boli aj prvovoliči, ktorí 
prednedávnom dovŕšili 18 rokov

Výsadba stromov
V obci Mojzesovo sa v decembri 2023 zrealizovala vý-
sadba stromov na základe zmluvy so Slovenskou agentú-
rou životného prostredia z Projektu s názvom Podpora 
biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach 
Slovenska – Zelené obce Slovenska, ktorý bol spolufi-
nancovaný Kohéznym fondom Európskej únie v rámci 
Operačného programu Kvalita životného prostredia, kde 
bolo cieľom projektu Realizácia prvkov zelenej infraš-
truktúry na miestnej úrovni prostredníctvom vegetač-
ných prvkov. Obec Mojzesovo získala dotáciu vo výške 
13 719,70 €. Vysadilo sa spolu 87 stromov v troch lokali-
tách, a to pri rybníku, na  vinohradoch pri soche sv. Ur-
bana a popri poľnej ceste oproti ZŠ Mojzesovo – Černík.
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Rybárska brigáda
V piatok, deň pred Silvestrom, sa uskutočnila rybárska brigáda, kto-
rú zorganizovali členovia Slovenského rybárskeho zväzu. Zišlo sa 
niekoľko desiatok brigádnikov z radov rybárov, ale i dobrovoľníkov, 
aby vyčistili okolie rybníka. Keďže rybárov v Mojzesove je celkom 
hojne, rozhodli sa založiť si občianske združenie, ktoré chce za po-
moci obce Mojzesovo postaviť oddychovú zónu s prístreškom a se-
dením. Hotové by malo byť do detských rybárskych pretekov, ktoré 
sa každoročne konajú pri príležitosti MDD.    

Kto sa na Fašiangy poriadne nenaje, bude hladovať celý rok
... tak hovorí jedno slovenské príslovie. 
V Mojzesove vyvrcholili fašiangy obec-
nou zabíjačkou v sobotu 18. februára. 
V našej obci je to dlhoročná tradícia, 
konala sa už po ôsmykrát. V piatok sa 
prichystávalo všetko potrebné a v deň 
zabíjačky zavčasu ráno sa v kultúrnom 
dome zišla zohratá partia ľudí s poslan-
cami a pánom starostom. Po prvom 
štamprlíku na zohriatie išla robota všet-
kým od ruky a výsledok nenechal na 
seba dlho čakať. Doobeda boli na koš-
tovku pre okoloidúcich pripravené dob-
roty ako oškvarková pomazánka, huspe-
nina, tlačenka a varené vínko. Onedlho 
sa z kotla začala šíriť aj vôňa zabíjačkovej 

kapustnice, ktorá sa varila v réžii našich 
poľovníkov. Pred treťou hodinou sa už 
v sále kultúrneho domu začali schádzať 
občania a pozvaní hostia a pár minút po 
pätnástej hodine zahájila otvorenie ofi-
ciálnej časti príhovorom členka kultúr-
nej komisie Elenka Turzová. Po nej pán 
starosta privítal prítomných a odovzdal 
žezlo cimbalovke Podjavorskej muzike, 
ktorej tóny veselých piesní zneli z javis-
ka počas celého večera. Prestávky zasa 
vypĺňala hudobná skupina heligonká-
rov AKM. Celé poobedie si už potom 
všetci mohli vychutnávať zabíjačkovú 
hostinu. Pochutiť si mohli okrem spo-
mínanej kapustnice na žobráckej kaši, 

na jaterniciach, klobásach a pečenom 
mäsku. Tradíciou na našej zabíjačke 
býva, že dobrovoľníčky z obce nám k 
týmto špecialitkám pripravia aj sladké a 
slané dobroty. Inak to nebolo ani teraz. 
Jednu z nich sme vylosovali a odmenou 
jej bol kuchynský mixér. Vo večerných 
hodinách sa žrebovala aj bohatá tombo-
la, o ktorú bol veľký záujem. Za pekný 
fašiangový deň patrí veľké poďakova-
nie všetkým usporiadateľom, štedrým 
sponzorom, ale aj všetkým účastníkom, 
bez ktorých by takéto akcie nemali zmy-
sel. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník!
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Začiatkom februára 2023 sa v priestoroch telocvične 
uskutočnil Rodičovský ples, ktorý zorganizovalo 

Združenie rodičov v spolupráci so Základnou 
školou Mojzesovo - Černík. Všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom prispeli k organizácii, 
ako aj zúčastneným, srdečne ďakujeme.

Rodičovský ples 
ZŠ Mojzesovo-Černík

Jedna z najočakávanejších akcií, na ktorú sa tešia mladší aj tí starší žiaci – karneval. 
Zábava, tanec, veselé maškary, vtipné súťaže k nemu neodmysliteľne partia.

Darovanie krvi v Mojzesove
Obec Mojzesovo v spolupráci s Národnou transfúznou 
službou a Červeným krížom opäť zorganizovala v kultúr-
nom dome v Mojzesove vo štvrtok 2. februára 2023 akciu, 
kde sa pozývali všetci darcovia a prvodarcovia na darova-
nie krvi. Na mobilnom odbere krvi sa tentokrát registrova-
lo až 22 dobrovoľných darcov z Mojzesova, Černíka a Úľan 
nad Žitavou. Pre všetkých zúčastnených bolo pripravené 
malé občerstvenie. Všetkým darcom patrí za tento krásny 
skutok veľké poďakovanie.

Veselá karnevalová párty ZŠ Mojzesovo-Černík
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COOP Jednota  Nové Zámky, s. d., odovzdala výhry z Vianočnej súťaže
Nové Zámky. V piatok 3. 2. 2023 sa usku-
točnilo pred Obchodným domom Jednota 
na Hlavnom námestí v Nových Zámkoch 
oficiálne odovzdanie hlavnej výhry spotre-
biteľskej súťaže „Vyhrajte auto za nákupy v 
COOP Jednote Nové Zámky,  s. d.“

Hodnotné odmeny za nákupy 
Žrebovanie 26. ročníka Vianočnej spot-
rebiteľskej súťaže sa tento rok uskutočnilo 
po niekoľkých rokoch opäť za prítomnosti 
verejnosti vo vianočnej atmosfére poletujú-
cich snehových vločiek. Šťastnou majiteľkou 
hlavnej výhry osobného automobilu znač-
ky Volkswagen T-Cross sa stala pani Mária 
Oravcová z Úľan nad Žitavou. Hlavnú výhru 
odovzdával výherkyni Ing. Štefan Mácsa-
di, predseda predstavenstva COOP Jednota 
Nové Zámky, s. d.
Za svoje nákupy bolo odmenených aj ďalších 
49 výhercov, ktorí obdržali hodnotné výhry 
v podobe nákupných poukážok COOP Jed-
noty Nové Zámky, s. d., v celkovej hodnote 
4.500 EUR.

Darček na kolesách
Pani Oravcová, ktorá sa stala šťastnou drži-
teľkou nového auta, bola výhrou milo pre-
kvapená. „Viete, my nákupy robíme výlučne 
iba v COOP Jednote, snažíme sa svojimi 
nákupmi podporovať domácich výrobcov 
a obchodníkov. V prvom momente, keď mi 
volali, som ani nechcela veriť, že by sa na nás 
mohlo usmiať takéto šťastie,“ hovorí s nadše-
ním. Výherkyňa priznala, že autíčko bude asi 
viacej využívať a šoférovať manžel. Manželia 
Oravcoví majú doma už staré auto, takže 
nové autíčko sa im veľmi hodí. „Výherkyni 
osobného automobilu srdečne gratulujem, 

prajem veľa šťastných kilometrov a hlavne 
veľa zdravia. A všetkým našim zákazníkom 
želám veľa spokojných nákupov, aby sa aj na 
nich usmialo šťastie v podobe ďalších hod-
notných výhier,“ zhodnotil predseda pred-
stavenstva Ing. Štefan Mácsadi, ktorý pre-
zradil, že ceny si zákazníci môžu užívať bez 
akýchkoľvek starostí, pretože daň z výhier 
uhradí COOP Jednota Nové Zámky, s. d.

Žrebovanie znova verejne
Súťaž prebiehala v termíne od 25. novembra 
do 31. decembra 2022 a zapojiť sa mohol 
každý zákazník, ktorý nakúpil v minimálnej 
hodnote 20 € v ktorejkoľvek predajni spot-
rebného družstva COOP Jednota Nové Zám-
ky. Žrebovanie predajno-propagačnej akcie 
sa uskutočnilo v priestoroch Obchodného 
domu COOP Jednota na Hlavnom námestí 
dňa 24. 1. 2023. Konečne po rokoch neve-
rejného žrebovania za dverami obchodu sa 
tento rok mohli žrebovania zúčastniť aj prí-

tomní diváci, zákazníci. Celé  podujatie pre-
behlo pod notárskym dohľadom JUDr. Anny 
Nagyovej. „Táto Vianočná súťaž je pre nás už 
niekoľkoročnou tradíciou a za tie roky sme 
odmenili množstvo našich verných zákazní-
kov, čo sa nám odráža aj v množstve bločkov, 
ktorých sa nám v osudí z roka na rok nazbie-
ra viacej a viacej,“ uviedol Ing. Štefan Mácsa-
di, predseda predstavenstva COOP Jednota 
Nové Zámky, s. d., ktorý vyžreboval hlavné 
výhry aj za spoluúčasti zástupcov spoločnos-
tí podieľajúcich sa na súťaži. 	
COOP Jednota Nové Zámky, s. d., takýmito 
pridanými hodnotami neustále dokazuje, že 
jej záleží na zákazníkoch a poskytuje svojim 
spotrebiteľom v regióne služby v predaji po-
travín vo vysokej kvalite. Najbližšie sa zákaz-
níci môžu tešiť na 
Veľkonočnú súťaž 
o exkluzívne do-
volenky a ďalšie 
zaujímavé ceny.

Žurnál z našich obcí „...časopis, ktorý osloví občana...”24



V mesiaci január sa žiaci 7., 8. a 9. ročníka pod vedením našich inštruktorov 
(Mgr. Mareka Rybára a Mgr. Martiny Kišovej) zúčastnili Základného výchovno-vzdelávacieho kurzu 

v Ružomberku na Malinô brde. Perinbaba nešetrila snehom a pekne sme si to užili.

Obec Hul
Milí spoluobčania, čitatelia Žurnálu z obcí,
súčasná situácia z hľadiska cien energií je náročná pre nás všetkých. Vysoké ceny ener-
gií, ako aj neistá, zatiaľ len sľubovaná pomoc zo strany štátu nás nútia k opatrnosti, do 
akých projektov sa zapojiť, prípadne sa nezapojiť. Práce a nedostatkov je veľa. Spolu 
s obecným zastupiteľstvom sa v blízkej dobe budeme rozhodovať, čo bude naša pri-
orita v najbližšom období. Dlhodobo nás sužuje miestna komunikácia na Ulici J. 
Holčeka, ale aj strecha na budove KD. Potešia nás tiež podnety od vás, čo by ste chceli 
v našej obci zlepšiť, ako i ochota pomôcť nielen dobrým nápadom, ale aj aktívnym 
zapájaním sa do spoločenského života. Na záver by som si požičal jeden múdry citát. 
„Vtedy sa bude na dedine dobre žiť, keď budeme myslieť nielen na to, čo môže urobiť 
obec pre nás, ale tiež na to, ako by sme mohli svojej obci pomôcť my.“

Mgr. Ivan Šeben, starosta obce Hul

Lyžovačka, ako má byť

Naša malá škola je  naďalej zapojená do projektu Zelenej školy, 
tento rok na tému Zeleň a ochrana prírody. Zvýšili sme množ-
stvo zelene okolo školy, zasadili ovocné stromy a bylinky, urobili 
vyvýšené záhony, chováme sliepočky, kompostujeme, máme aj 

kalifornské dážďovky, prebieha u nás rovesnícke vzdelávanie a 
kopec iných aktivít, ako je beseda so včelármi, motýlia farma, 
botanická olympiáda. Náš nový EKOKÓDEX znie: KOMU SA 
NELENÍ, TOMU SA ZELENÍ. Myslíte si, že sa nám znova po-
darí obhájiť si titul Zelená škola a nechať si zelenú vlajku?

Dňa 26. 11. 2022 sa v kultúrnom dome uskutočnila tanečná 
slávnosť žiakov 8. a 9. triedy pod vedením pani učiteľky PaedDr. 
Zuzany Petrášovej. Žiaci sa predviedli v týchto štýloch: ča-ča, 

tango, valčík, anglický walz, polka, čardáš, blues. Svoje taneč-
né vystúpenie ešte vyšperkovali spoločnou choreografiou na 
country hudbu a rock&roll. Svojimi tanečnými výkonmi skráš-
lil tanečný večer hlavne svojim rodičom, súrodencom, starým 
rodičom a aj pedagógom.

Zelená škola a iné aktivity v ZŠ s MŠ HUL

Tanečná slávnosť
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Takto sme si v našej obci užili fašiangy

Začiatkom roka 2023 sme zahájili komplexnú prerábku vstupnej 
haly a soc. zariadení. Výmenou prešli rozvody elektriny a rozvád-
zača, zrealizovali sa vysprávky a namontovali nové drevené obklady 
stien. Obnovila sa tiež pôvodná šatňa a na soc. zariadeniach sa po-
dobne ako vo vstupnej hale vymenili elektrické rozvody, ale i rozvo-
dy vody a odpadov. Steny sa obložili novým obkladom, položila sa 
nová podlaha a takisto sa vymenila sanita. 

V celom katastrálnom území obce Hul sa budú vykonávať po-
zemkové úpravy. Tie umožnia komplexne usporiadať vlastnícke 
a užívacie pomery v určitom území, čím sa vyriešia problémy, 
ktoré vznikli historickým vývojom. Pozemkový a lesný odbor 
Okresného úradu Nové Zámky bude úzko spolupracovať s Obcou 
Hul a vlastníci budú podľa zákona o všetkých krokoch informo-
vaní. V priebehu konania budú s každým občanom prerokované 
jeho požiadavky na nové usporiadanie pozemkov a nové umiest-
nenie jeho vlastníctva. Účastníci budú mať možnosť ovplyvňovať 
nové usporiadanie vlastnými návrhmi aj námietkami. Hranice 
nových pozemkov budú v potrebnom rozsahu vytýčené v teréne 
a odovzdané vlastníkom. Po ukončení pozemkových bude nová 
mapa územia s novými parcelami prebratá do katastra nehnu-
teľností a budú založené aj nové listy vlastníctva. Cieľom tohto 
procesu, ktorý bude financovaný zo štátneho rozpočtu, je zlúčiť 
vlastníctvo každému tak, aby mal čo najnižší počet pozemkov a 
so zabezpečeným prístupom z obecnej cesty, oddeliť spoluvlast-
níctvo nezistených vlastníkov, vysporiadať hospodárske dvory a 
priemyselné objekty vo vlastníctve štátu alebo obce, sprehľadniť 
nájomné vzťahy a napokon usporiadať vlastníctvo obce, štátu a 
občanov v prospech rozvoja infraštruktúry, nových investícií, 
ochrany prírody a zlepšenia životného prostredia. 

V decembri minulého roka sme osadili v našom par-
ku pri škole posilňovacie stroje. Veríme, že na jar a v 
lete budú príjemným oživením pre tých, ktorí milujú 
pohyb. K „pingpongu“ v prírode tak pribudla ďalšia 
aktivita spojená s pohybom. 

Priestory Kultúrneho domu sa postupne rekonštruujú

Pozemkovými úpravami sa majú v 
obci vysporiadať vlastnícke pomery 

občanov

V parku pribudli nové posilňovacie stroje
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Tento rok je to práve 30 rokov, kedy zo spoločného štátu 
bratských národov Čechov a Slovákov – Českosloven-
ska, vznikli dva samostatné štáty. Slováci tak začali písať 
novodobú históriu vo svojej vlastnej krajine. Keďže de-
jiny v mnohých prípadoch ukázali,  že rozdelenie kra-
jín v dávnej, ale aj v novodobej histórii ľudstva veľakrát 
sprevádzali vojny a násilie, rozdelenie Československa 
bolo príkladom pokojného rozchodu dvoch národov 
v srdci Európy, čo vtedy obdivoval celý svet. Oba štáty 
si okamžite získali uznanie medzinárodného spoločen-
stva. Napriek rozdeleniu a vzniku dvoch nových krajín 
sa zachovala úzka spolupráca vo všetkých smeroch, staré 
priateľstvá vytrvali a rovnako vznikajú nové. V našej obci 
sme si preto zapálili symbolickú vatru, aby sme oslávili 
30 rokov samostatného štátu. Mladej Slovenskej repub-
like sme zaželali ešte veľa úspešných rokov a dobrých 
vlád, ktoré budú pracovať bez rozdielu v prospech nás 
všetkých, aby sme sa bez ohľadu na národnosť, príp. iné 
rozdiely, cítili hrdými občanmi Slovenskej republiky. 

V sobotu 12. novembra 2022 sa uskutočnila Slávnosť jubilantov, 
ktorí v minulom roku oslávili krásne životné jubileá. Pozvanie pri-
jali 50- a 60-roční jubilanti, no toto podujatie sa spája aj s oslavou 
zlatej, striebornej a diamantovej svadby. Všetkým jubilantom sa v 
obradnej sieni prihovoril starosta obce Mgr. Ivan Šeben. Poďako-
val im za ich celoživotnú prácu v prospech svojich rodín, spoloč-
nosti i obce a zaželal im ešte dlhé a šťastne prežité roky po boku 
svojich detí a vnúčat. Jubilanti sa podpísali do pamätnej knihy 
obce a prevzali si kvety a malé spomienkové darčeky, a to všetko za 
jemného hudobného doprovodu riaditeľky základnej školy Mgr. 
Martiny Kišovej. Po oficiálnej časti sa potom v kultúrnom dome 
rozprúdila veselá zábava, kde program spestrilo aj vystúpenie Det-
ského folklórneho súboru Hulanček. 

V Hule sme si zapálením 
vatry pripomenuli 

30. výročie vzniku SR

Uctili sme si všetkých 
našich jubilantov
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• Pestovanie a predaj kobercových trávnikov
• Príprava a výsev väčších plôch
• Vertikutácia ihrísk
• Závlahové systémy

Naša trávniková škôlka sa nachádza oproti 
Základnej škole Mojzesovo-Černík 

Otváracie hodiny: Po - Pi 08:00 - 16:00 hod. 

Tel.: +421 (905) 173 333; E-mail: office@austriangrass.com

Kaderníctvo Katka

Mojzesovo 64, email: katkavalentov@centrum.sk
tel. č. 0905 968 406

Treba 
sa 

objednať!
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